NÓ

- B. (ii) (*Scríobhann Sallaistias ar an gclaonadh nádúrtha i ndaoine dúchas an ainmhí a shárú*)

Necesse est omnibus hominibus, qui student praestare ceteris animalibus, summa ope niti ne vitam silentio transeant veluti pecora, quae natura prona atque ventri oboedientia fecit. Sed nostra omnis vis in animo et corpore sita est; animi imperio magisquam corporis servitio utimur; alterum nobis cum deis, alterum cum animalibus commune est. Quo mihi rectius videtur ingeni quam virium opibus gloriam quaerere et, quoniam vita ipsa qua fruimur brevis est, memoriam huius vitae quam maxime longam efficere. Nam divitiarum et formae gloria fluxa et fragilis est, virtus clara aeternaque creditur. Sed diu magnum inter mortales certamen fuit, utrum vi corporis an virtute animi milites magis uterentur.

Sallaistias (65)

praesto: táim os cionn. ops: iarracht. nitor: déanam iarracht. pronus: táir, suarach.
venter: bolg, goile. oboediens: géilliúil. servitium: sclábhaíocht.
ingenium: carachtar. vis: neart brúidiúil. fluxus: sealadach, neamhbhuan.

3. Freagair Roinn A nó Roinn B sa cheist seo:-

[90]

A.

- (i) Cuir Gaeilge air seo:-

(60)

Inter haec Hannibal ad Anienem fluvium tria milia passuum ab urbe castra admovit. Ibi stative positus ipse cum duobus milibus equitum ad portam Collinam usque ad Herculis templum est progressus atque, unde proxime poterat, moenia situmque urbis obequitans contemplabatur. Id eum tam licenter atque otiose facere Flacco indignum visum est; itaque immisit equites summoerique atque in castra redigi hostium equitatum iussit. Cum commissum proelium esset, consules transfugas Numidarum, qui tum in Aventino ad mille et ducenti erant, media urbe transire Esquilias iusserunt, nullos aptiores inter convalles tectaue hortorum et sepulcra et cavas undique vias ad pugnandum futuros rati. Quos cum ex arce Capitolioque clivo Publicio in equis decurrentes quidam vidissent, captum Aventinum conclamaverunt. Ea res tantum tumultum ac fugam praebuit ut, nisi castra Punica extra urbem fuissent, effusura se omnis pavida multitudo fuerit, tunc in domos atque in tecta refugiebant, vagosque in viis suos pro hostibus lapidibus telisque incessebant.

Livias

- (ii) Freagair **trí cinn ar bith** de na ceisteanna seo a leanas. (Tá deich marc ag gabháil le gach ceist díobh):-

(30)

- (a) Déan cur síos achomair ar léigear Capua.
- (b) Cuireadh i gcéill do mhuintir na Róimhe gur bhain bunús diaga le Scipio. Mínigh cén fáth ar tharla gur chreid siad é seo.
- (c) Scríobh nótaí ar **trí cinn ar bith** díobh seo a leanas:
Vibius Virrius; Loesius; Marcus Marcellus; aedes Bellona.
- (d) Cén tionchar a d'imir na heachtraí i Leabhar XXVI ar an gcogadh idir an Róimh agus an Chartaig?
- (e) Bunaithe ar an léamh atá déanta agat ar Leabhar XXVI, conas a d'éirigh le Livias insint na n-eachtraí a dhéanamh drámata, i do thuairim? Déan tagairt do shamplaí ar leith i do fhreagra.